
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

    
 

Nr. 21 din 22.03.2023 
 
 

HOTĂRÂRE 
 

Cu privire la: aprobare activătăți culturale pe anul 2023. 
 

Primarul comunei IZBICENI, 
 

Având în vedere: 
 

- Referatul de aprobare nr. 2462 din 17.03.2023 al domnului primar Gulie Marian pentru 
aprobarea activătăților culturale pe anul 2023; 

- Raportul de specialitate nr. 2463 din 17.03.2023 al domnului Mihalcea Silvius-Gabriel – 
referent, cu privire la 17.03.2022; 

- Raportul de specialitate nr. 2470 din 17.03.2023 al doamnei Soare Stela, compartimentul 
financiar contabil,  cu privire la existența sumei necesare pentru activătăților culturale pe 
anul 2023; 

- Prevederile art. 2, alin. (2) şi art. 6, alin. (1) din O.U.G. nr. 118/2006 privind înfiinţarea, 
organizarea şi desfăşurarea activităţii aşezămintelor culturale; 

- Prevederile art. 22 şi 23 din Legea nr. 273/2006 cu modificările şi completările ulterioare 
privind finanţele publice locale ; 

- Prevederile art. 129, alin. (2), lit. d din O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările şi completările 
ulterioare privind Codul administrativ. 

În temeiul art. 139, alin. (3), lit. a) și art. 196, alin. (1), lit. a din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul 
administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, propune următorul: 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  IZBICENI JUDEȚUL OLT 
 

HOTĂRĂȘTE : 
 
 

Art. 1. Se aprobă activitățile culturale minimale și sumele necesare desfășurării acestora după 
cum urmează: 

 
1. ZIUA COMUNEI IZBICENI:  100.000 lei 
2. ZIUA COPILULUI 1 IUNIE: 10.000 lei 
3. REALIZAREA EMISIUNII ,,ROMÂNIA ÎN BUCATE” –TVR: 10.000 lei 
4. FESTIVALUL DE POEZIE „ION STRATAN”: 20.000 lei 
 
Art.2.  Se mandatează domnul Primar, Gulie Marian, în vederea încheierii contractelor 

aferente programului cultural. 
 



Art.3.  Prevederile prezentei hotărări vor fi duse la îndeplinire de către domnul primar Gulie 
Marian. 
 

Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica la Instituţia Prefectului judeţul Olt – Controlul 
Legalităţii Actelor, biroul financiar-contabil, impozite şi taxe locale şi se va aduce la cunoştinţă 
publică prin afişare. 

   
 
 

  
 Adoptată astăzi, 22.03.2023 

Consilieri în funcție – 13; Consilieri prezenți – 10 
Au votat „pentru” – 10; Au votat „împotriva” – 0; S-au abținut de la vot - 0 

Președinte de sedinţă, 
Consilier, 

Stanciu Florea-Ciprian 

 
Contrasemnează, 

Secretar general cu atribuții, 
Lincă Ristel 

 
 


